70 ISSN 1677-7069 3 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100400070

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 95, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei
nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso
X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do
comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 10.4.1 do Edital n° 105, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, retificado no D.O.U. de 03/01/2017, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO,
homologado através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de 23/02/2017, seção 3, página 35.
. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO
. SHIRLEY SANDRA SILVA P O RT U G U Ê S S AT U B A 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 158150

Processo: 23228000188201864. Objeto: Registro de preços para
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
recarga e manutenção (2º e 3º níveis) de extintores portáteis, bem
como fornecimento de cilindros novos, sinalização e colocação de
suportes, incluindo o fornecimento e reposição de peças e acessórios,
em atendimento às demandas dos Campi do Ifap.. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 04/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo -
Macapá/AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-5-
00029-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/10/2018) 158150-26426-2018NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158150

Processo: 23228000830201813. Objeto: A presente LICITAÇÃO tem
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE
GARAGEM/ALMOXARIFADO DO CAMPUS IFAP MACAPÁ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo
- Macapá/AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-
99-00003-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/10/2018) 158150-26426-2018NE800037
CAMPUS PORTO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 155941

Processo: 23228000170201862. Objeto: Registro de Preço para
eventual e futura Aquisição de Material Veterinário para Fazenda
Experimental. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 04/10/2018 das
08h00 às 17h59. Endereço: Br 210, Km 103, S/n, - Porto Grande/AP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155941-5-00007-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A
especificação que prevalece é a disposta no Termo de Referência,
sendo desconsideradas as repetidas realizadas para efeito de cadastro
dos itens no sistema..

JHONATAN DIAS GOMES
Supervisor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 02/10/2018) 155941-26426-2018NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE RESCISÃO (*)

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 031/2018, do Edital
nº 012/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas.
CONTRATADA: LEIA CLAUDIANO GUERREIRO SILVA,
Fundamento Legal: art. 12, inciso II, da Lei nº 8.745, de 09.12.93.
DATA DA RESCISÃO: 18/10/2018.

(*)Republicado conforme CITA, por conter incorreção no original no
DOU Nº 187, de 27/09/2018, Seção 3, pág.52.

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000645201862 . Objeto: Aquisição de combustível
(Diesel S-10) para o IFAM Campus Tefé. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em atendimento a solicitação da CLP considerando que não
houveram propostas no pregão eletrônico nº 01/2018 para diesel.
declaração de Dispensa em 02/10/2018. JAIRO MOURA DOS SANTOS.
Chefe do Dap. Ratificação em 02/10/2018. HELDER OLIVEIRA
FRAZAO. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 4.548,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.657.534/0001-09 M DOS S TELLO SOBRINHO.

(SIDEC - 03/10/2018) 155440-26403-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23278011850201816.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPREENDIMENTOS
LTDA -.Objeto: Décimo termo aditivo de prrogoação vigência contrato.
Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc VI Lei 8666/93 .Vigência: 26/09/2018 a
25/11/2018. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158145-26427-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23278008556201827.
PREGÃO SRP Nº 60/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
19827650000133. Contratado : LEITE & LIMA LTDA -.Objeto: Terceiro termo
aditivo de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57 Inc II Lei
8666/93 . Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2019. Data de Assinatura: 03/08/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158145-26427-2018NE800007

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279001088201515.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
05683331000197. Contratado : OC OPEN COMPUTADORES
COMERCIO E -SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto:
Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses da data de vigência do
contrato 06/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
01/10/2018 a 30/09/2019. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158411-26427-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E

P L A N E J A M E N TO
SETOR DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2017

Termo Aditivo que tem como objeto a prorrogação do Contrato
26/2017 com vigência de 02.10.2018 a 01.10.2019
O valor mensal da cessão será de R$ 789,61(Setecentos e oitenta e
nove reaise sessenta e um centavos) reajustado conforme
cláusula 12ª do instrumento contratual.
Data de assinatura 01/10/2018. Cedente: Instituto Federal Baiano
Campus Catu representado pela diretora
geral Sandra Cerqueira de Jesus. Cessionária: Marilene de Jesus
Veloso dos Passos, representada por Margarete Geralda
Ve l o s o .

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000423201819.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 20194045000151. Contratado : ARCANJO COMERCIO
EIRELI -.Objeto: Fornecimento parcelado de generos alimenticios
para atendimento ao PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10.520 de 17/07/2002, lei complementar 123 de 14/12/2006, decreto
5450 de 31/05/2005. Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019. Valor Total:
R$16.737,30. Fonte: 100915173 - 2018NE800211. Data de
Assinatura: 17/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158277-26404-2018NE800006
CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000117201834.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
20194045000151. Contratado : ARCANJO COMERCIO EIRELI -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das
demandas do refeitório. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Vigência: 08/10/2018 a 07/10/2019. Valor Total: R$34.707,60. Fonte:
8100000000 - 2018NE800128. Data de Assinatura: 03/10/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154579-26404-2018NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000117201834.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
06191680000154. Contratado : ALTAJAN COMERCIO DE
PRODUTOS DE -CONSUMO EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para atender as demandas do refeitório. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 08/10/2018 a 07/10/2019.
Valor Total: R$1.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800127. Data
de Assinatura: 03/10/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154579-26404-2018NE800005
CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000295201813. Objeto: Aquisição de material
para atendimento ambulatorial do Campus Itapetinga. . Total de Itens
Licitados: 28. Edital: 04/10/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às
16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia,
- Itapetinga/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 0 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/10/2018) 154580-26404-2018NE800005
CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155884

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23805000044201726.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação do Contrato 11/2017 por 12 meses. Fundamento
Legal: 8666/93 e alterações . Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800060. Data
de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 155884-26404-2018NE800006